
Dr. 

sa
;)0-

eré 
~á-
av. 

ře . 

b. 

v , ; 

es PRAV 
\ 

ČASOPIS SPOLKU NOTÁŘŮ ČESKOSLOVENSKÝCH 
ŘÍDÍ PROf. Dr. EM. SVOBODA S KRUHEM REDAKČNÍM. 

VYCHÁzí KAŽDÝ MĚSÍC MIMO ČERVENEC A SRPEN. - REDAKCE A ADMINISTRACE V PRAZE-II. 
ŽITNÁ UL. Č. 4b . - PŘEDPLATNÉ ROČNĚ 40 Kč I S POŠTOVNÍ ZÁSILKOU JEDNOTr;;:~VÉ ČíSLO 4 Kč. 

ROČNÍK XII. V PRAZE, V ÚNORU 1930. ČíSLO 2. 

Dr. Rudolf K~rál: 

Veliký protagonista. 
K 80. narozeninám presidenta ľepubliky T. G. Masaľyka. 

Pohlížíme-li na dľamatické dějství náľoda a státu 
českého s povýšeného kothurnu historie - a je to 
vskutku velkolepé dramatické dějství ' - nelze zne
uznati, že vyhovuje úplně požadavkům, jak je klade Le?
sing v klassické knize »tl a mb u r g i s che Dra m a
tur g i e« - první president obnoveného státu T. G. 
Masaryk hraje úlohu protag,onisty. : 

Ano, kruh se uzavírá: smělá koncepce, již vytýčil 
T. G. Masaryk v »Č e s k é o t á z c e« o smyslu našich 
dějin a stanovil pragmaticky řetě'Z ženoucích sil našeho 
ohroze ní - DobľovskJ" , Koll á r Šafa řík, Pal acký , tlavlí
ček - se T . G. Masarykem doplňuje a uzav írá. Též 
v tomto zakončení náš příměľ odpovídá p'ojetí Lessin
govu - katharsis. Z hrůz světové války vľací se velik~r 
ikonoklasta do ľodné země, aby svému' národu vrátil 
tuto- zemi osvobozenou po staletích útisku, obdařenou 
nyní nad to všemi atributy samostatného státu, zvětše
nou o nové území. 

Nebude nevhodno pozastaviti se nad rozletem du
cha tak výjimečného-, jakým je bezesporně Dílo našeho 
prvního Pľesidenta; let jeho ideí, vHalit él. ~ z á p a l
n o s t myšlenek a koncepcí, jim pľopagovaných, nalez
nou ztěžka přirovnání - ano, to- byla drahá četba na
ších mladých let, které jsme se cddáva1i se vší vrouc
ností svých dušÍ a srdcí. 

Po' »Sebevraždě« a »Konkrétní logice«, p,o bojích 
rukopisných přistupuje ihned k řešení pľoblému vlast
nÍhonároda. Činí tak programaticky: sonduje nejprve 
smysl dějin, smysl našeho obrození' a ptá. se, kde je rai
son d'etre ,tohoto dějství (»Česká otá'zka«, »Naše nynější 
krise«, »Ideály humanitní«, »Karel tlavIíček«). 

V »České otázce« pátľá po smyslu našich dějin a 
smyslu našeho obrození, stavě smělou hypothesu, že 
naše 'obrO'zení je přímým navázáním na ideje česko
bratrské a jejich inkorporací v novém českém životě, 

která si ovšem musí hledati a nalézti formy, [Jřiměřené 
nové době, aby aplikace těchto ideí vskutku zmno-žila 
živO't národa, učinila jej hodnotnějším a vyšším a vřa
dirla jej v život kultuľních národů světa. 

Smělost tétO' koncepce, její strhující a uchvacující 
průbojnost uchvátila v oné době všechny mladé mozky 
a všechna mladá srdce, prostě fascinovala. 

o-Všem, dostavily se záhy kritické hlasy {Kaizl: Ce-
. ské myšlenky, Pekař v 'článcích časopisu česlq'rch histo

riků, hodně později RádI: Spor o smysl českých dějin), 
všimněte si jen ušlechtilos,ti, s jakou mluví Kaizl v úvo
du k Českým myš1lenkám: 

»Přijímám ,otevřenou diskusi, ke které pan Masa
ryk ' vyzývá. Pfijímám i formu nejlé1Je slušicí vyzvané 
diskussi, formu přímé polemiky. 

tlistoricko-filosO'fické stopování, ' kter.ým pan Masa
ryk v »České otázce« snaží se vystihn'outi vývoj citů a 
myšlenek, jež určovaly náš český život v tomto století, 
pokládám za výkon, jenž bez 'odporu 'Zasluhuje veliké 
pozornosti a opravdového uznání, nejen pro objemnou 
a bedlivou práci, která naň musila býti vynaložena, ale 
1 'prO' mnohonásobný užitek, který tato práce vnitřnímu 
iivotu naše;n u znamená. Užitek ttn shledá' 'ám l1a n o
sofickém pokusu p o- v z t J'r čit i sej e dno u nad 
s v í zel e a v ř a v ude n n í h o S II a žen í a š i r
ším rozhledem vystihnouti směr .y a tem
p o žen o u c í c h s; II myš 1 e n k o v ý ch. Ne u věd 0-

mělosti anebo poloviční uvědomělosti běžného konáni 
lJ'ostaveny jsou n a o či h I u b š íp r o u d y, které je 
ženou; empirie ze své časové i místní úryvkovitosti Ll. 

isolovanosti vyrván'J a upjata viditelnými znaky k my
šlenkovým směrům širším,' čes kým i s vět o v Ý m, 
a konečně, práci' generace živ oucí zřejmě úká?:t~o rrÍ ~ t ~~ , 
na kterém stojí.: na ramenou generací předchozích. Ten 
je význam a cíl pokusu, který se stal v »České Olr.lZce<t. 

Chtěl jsem ještě připojiti, že politický p.ostoj Masa
rykův v nynější době sleduje důsledně onu základní 
linii, kterou zaujal kdysi v »Naší nynější krisi« a »Ideá
lech humanitních«. 

' Právě citovaná slova Kaizlova jso.u cl 111,,: 8 zem, 
kterak v O'né Drudké a horečné době (pokud Se týče vý
měny názorů) bezesp,orně vynikající politik Ll národo
hospodář, jakým byl Kaizl, soudil ,O' »České otúzce«; 

Masaryk po ' té neumdlévá - ocl problému českého. 
přechází k velikým problémům světovj'rm - jeho stu
die O' slavjanofilstvÍ, jeho kritika marxismu (Karel Marx) 
js'ou dokladem , jak dovedl vycítiti a vysondovati ože
havé, otázky přítomnosti a zaujati k nim přímý Cl bez
prostřední postoj, který se nespokojuje jen konstatová
ním fakta, ' pečlivou a všestrannou diagnosou (mohli jsm ..... 
tO' dobře postihnouti také, pokud se českého problémll 
týče, v »Naší nynější krisi«), ale širokým tvůrčím du
chem rýsuje již novou stavbu, nové plány a nOV{l ře
šení, odpovídající nové době a vyhovuiíCÍ její t;tžb,ám 

-9 



a přáním {Rusko a Evropa). Že se při tom setkává na
mnoze s prudkou invektivou s druhé strany, která svoji 
impetuosnost nemůže nikdy odůvodniti své odmítavé 
stanovisko argumenty vskutku přesvědčujícími a dosta
tečně fundovanými, je již příznakem českého života jak 
předválečného, tak i' poválečného; leč Veliký Zápasník 
st,oH zde stále vzpřímen a nedotčený, připraven k zá
pastl. 

Tak j,ej zastihuje světová válka; od pracovního 
stolu fHos'ofa vstupuje na forum světového dějství, a On 
který tak často se ocitl v rOZPDru spíše s o f f i ci e l~ 
II Í m smj'ršlenÍm národa než se smýšlením v pravdě 
I i d o v Ý m, bleskem svého genia a dobrotivý:n darem 
Osudu ihned chápe situaci a 'zasahuje v dramat[.:ké děj
ství vlastního národa a státu, aby po Ilétech utrpení při
nesl nejskvělejší dar, samostatný českoslo'venský stát. 

Ať jsou jakékoliv kritiky neb jakákoliv mínění ať 
differují neb se r'o.zcházejí, před t o u top r a c í n~tno 
skloniti v úctě hlavu a postáti v -oddaném, tichém a 
vroucím přemýšlení nad tímto Dílem; jistě .isou Legie 
i.~te,grující součástkou této gigantické práce, ale je za
]1~te dovoleno, dáti- výraz svému přesvědčení, i když 
nekdy nesouhlasíme: nikdy nepřestaneme ctít. 

To jsou svatá slova Carlylova: »J edna vě(: je nám 
útěchou, že velcí mužové, ať je jakýmkoliv způsobem 
pojímáme, jsou vždy prospěšnou sPollečností. Nemůže
me hleděti třeba nedokonale na velkého muže abychom 
se něčemu 'od něho nenaučili. O n j e s t Ž i vou c í 
p r a me n s vět e 1 n ý, je ln už být i na b I í z k u 
jed obr é a mil é. Světlo, které osvěcuje, které 
osvítilo temnotu světa , a to pouze ne jako rozžatá lam
pa, ale jako přirozené těleso světelné , svítící darem ne
bes; zářiv.j'r pramen světelný, jak pravím vr'ozeného 
nadá ní, m už nosti a hrd inné urozenosti , v jeh~ž paprscklt 
pociťují blaho všechny duše. « 

A nyní, kdy náš první president slaví své osmde
sáté narozeniny, stav notářský sk%ní se v úctě a odda
nosti před touto výraznou postavou, před hlavou muž~. 
který bezespo rně vykonal nesmírně mnoho pro s vůj ml
rod; naše vroucí přání se spojují , aby Bůh je j zachovaT 
ještě na dloulw osvobozenému státu. 
. Nemohu si odpustiti, a by ch jakG> finale 'necitoval je -
ště strofu z 0!lé visi r n á řské básně Vrchlického, jíž opě
vuje osvobozenou Vlast: 

Pak věřím , po letech že zvěst 
k nám dojde, 
divý ples procitne v našem 
prachu, 
že trůníš v moci své, ve staré 
slávy nachu, ve lásce dětí 
s vých jsouc' silna s v o bod o u, 

Dr. Čulík: 

.Jazykové směrnice při úřadování notářů. 
Sbor n o tářů notářské komory v Brně usnesl se 20. 

ří'jna '1929 doporučiti všem notářům komorního obvodu 
aby s e při svém úřadování řídili těmito, zásadami: ' 

L Při zastupování dle § 5 J1I. ř. platí právo zastou.
pené strany. 

II. Při soudním komisařství právo platící pro soud. 
III. Při úřadování dle § 1 n. ř. 

- 10 

a) mimo obor menšinového úřadování: jazyk státnÍ. 
b) za podmínek menšinové úřadování: 

1. notářské spisy a protokoly: 
aa) jsou-H zúčastněny samé menšinové strany, celé 

pouze jazykem menšinovým. 
bb) jinak jazykem státním a vložkami v jazyku menši

novém, jež obsahují prohlášení menšinové strany. 
2. snímky notářských spisů, ověřovací a pověřo

vací doložky a snímky z ,osvědčení: dvojjazyčně (jaz.y
kem státním a menŠinovým). Vpisky z'nění notářského 
spisu znění protokolu o valné hromadě a 00 událostech 
a směnky pojmou se ve svém původním znění. 

3. neznají-li všechny strany jazyka chystané listiny 
dlužno postupovatil dle §§ 63 až 65 n. ř. Nelze-li tak. 
dlužno úkon .odepříti. Dálle se navrhuje, aby nový 11'0-
tářský řád byl též opatřen podrobnými jazykovými 
předpisy. 

Tyto 'návrhy předložily komory v Brně a Olomouci 
ministerstvu spravedlnosti, jež o tom zavedlo anketu. 
Při ní ministerstvo prohlásilo, že jest ochotno vyjíti po
žadavkům těm vstříc" ovšem za šetření jazykového zá
kona, a vydati zvláštní v.ýnos o směrnicích jazykových. 

Návrh notářských komor moravských vyvolán byl 
tíživou situací, v níž octli s e notáři 1)ři svém úřadování 
a ve své agendě notářské při jednání 's příslušníky ja
zykových menšin a s dz.inci. 

V tétOo situaci' octli se nejen notáři v okresích s 20%, 
jazykovou menšinou, ale i v okresích jiných" zejména 
ve velkých městech , v nichž jest styk notářů s jino
jazyčnými osobami značný. 

Nelze alle přehlížeti', že tatáž tíživá situace stíhá 
notáře i v jiných státech, neboť notáři . v jiný ch s tátech 
sepisují notářské listiny pouze v oficielním ja zy ku a 
jistě nikOomu nenapadn e do toho, si stěžovati. Marně. do
:žadovala by se strana '11a př. ve Francii neb v Německu 
sepsání notářské listiny v jazyku českém , byť 1 notář 
byl ,tlumočníkem tohoto jazyku. 

U nás ovšem potíž tato vystupuje ,pr.oto zřejměji , 
že až dosud a zejména za staréhOo Rakouska mohl notár 
sepisovati v jazycích v zemi obvyklých, byl-h k tomu 
dle § 12 n. ř. zmocněn, a v jazycích citzích , byl-li tlu
močníkem jazyka tohoto:. dále pro,to , že II nás v naše~n 
státě jazykové menšiny 'jsoů početnější než ve státech 
jiných a konečně proto', že notář pe dle našeho čsl. práva 
není výhradným listinným a osvědčovacím orgánem, 
jak tomu Jest ve stá tech jiných a následek toho je, že 
nemůže-li příslušník jazykové menŠiny u notáře" docíliti 
sepsání listiny ve svém ·jazyku, utíká se k jinému práv
nímu zástupci a dává přednost, pokud to možno, sepiso
vati listiny soukromé v jazyku svém. 

Návrh komor shora uvedených sleduje dvojí účel: 
umožniti stranám, aby dosáhly listin psaných v jejich 
menšinovém jazyku a ulehčiti a usnadniti' úřadování 
notářů. 

Z těchto důvodů lze návrh moravskj'rch komor ví
tati . 

Jiná jest v šak věc , zda-li' tento návrh má naději na 
úspěch a zda-IIi jest vůbec možný. Núvrh m o ra vs ký ch . 
komor vyšel patrně z p.odnětu , které učinil svého času 
Dr. Liska v Č. Pr. v dubnu a květnu 1926 a v květnu, 
červnu, září a lJrosinci 1927. 

V těchto svých článcích vycházel Dr. Liska z ne
správných, dle mého náhledu, premissí. Totiž v prvních 
článcích z ' nesprávného náhledu, že notář není ',orgánem 
státním a v článcích z r. 1927 z nesprávného náhledu. 




